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Nr 43

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående an
slag till markförvärv för övningsfält m. m. för budget
året 1966/67 m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

(1 :a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t (bilaga 6, punkten A 6) föreslagit 
riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Markförvärv för 
övningsfält m. m. för budgetåret 1966/67 beräkna ett investeringsanslag 
av 13 700 000 kr.

Sedermera har Kungl. Maj :t i propositionen nr 26, under åberopande 
av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 27 
januari 1966, föreslagit riksdagen att dels medge att Eksjö garnisons övnings- 
och skjutfält utvidgas på sätt i statsrådsprotokollet angetts, dels godkänna 
att Hälsinge flygflottiljs bombfällnings- och skjutplats förläggs till Tönne- 
broområdet, dels ock till Markförvärv för övningsfält m. m. för nämnda 
budgetår under kasernbyggnaders delfond av försvarets fastighetsfond an
visa ett investeringsanslag av 13 700 000 kr.

Propositionen

I propositionen föreslås vissa markförvärv för övningsfält m. m. Härför 
begärs för nästa budgetår under kasernbyggnaders delfond av försvarets 
fastighetsfond sammanlagt 13,7 milj. kr.

Medel beräknas för bl. a. utvidgning av Eksjö garnisons övnings- och skjut
fält samt för fortsatta markförvärv för utvidgning av pansarövningsfälten 
vid Skövde och Revingehed. Vidare underställs riksdagen frågan om för
läggning av skjut- och bombfällningsplats för Hälsinge flygflottilj.

Beträffande den närmare innebörden av propositionsförslaget får utskot
tet hänvisa till statsrådsprotokollet, s. 2—8.

Motionerna

I förevarande sammanhang har utskottet till behandling förehaft två 
likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herrar 
Johan Olsson och Erik Svedberg (I: 644) och den andra inom andra kam
maren av herr Eriksson i Bäckmora m. fl. (II: 793), i vilka hemställts att 
riksdagen i anslutning till propositionen nr 26 i skrivelse till Kungl. Maj :t 
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måtte som sin mening uttala, att Skog-Lingbo pastorat samt de markägare 
av vilka kronan förvärvat mark i samband med anordnandet av skolmål- 
plats vid Tönnebro ma ges möjlighet att genom ägoutbyte förvärva motsva
rande markareal från bolag och markinnehav inom kommunen, varvid 
berörda bolag må erbjudas möjlighet att förvärva kronoägd mark i närlig
gande kommuner.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandet får utskottet hänvisa till 
motionen II: 793.

Utskottet

Försvarets fastighetsnämnd har framlagt förslag att anordna bombfäll- 
nings- och skjutplats för Hälsinge flygflottilj (F 15) vid Tönnebro inom 
Skogs och Hamrånge kommuner i Gävleborgs län. Riksdagen har tidigare 
anvisat medel för ändamålet och Kungl. Maj :t äger besluta i frågan. Med 
hänsyn till de invändningar mot detta förslag, som framförts av berörda 
kommuner, har departementschefen ansett frågan böra underställas riks
dagen.

Fastighetsnämndens förslag är grundat på ingående utredningar rörande 
olika alternativ för skolmålplatsens förläggande. Vid dessa utredningar 
har hänsyn i görligaste mån tagits till berörda civila intressen. Liksom 
fastighetsnämnden och departementschefen finner utskottet övervägande 
skäl tala för att förlägga skolmålplatsen till Tönnebroområdet.

Beträffande de föreliggande motionerna anser utskottet, att en lösning 
av den däri väckta frågan är möjlig endast genom förhandlingar och fri
villiga uppgörelser mellan de enskilda markägarna, domänverket, lant- 
bruksstyrelsen och berörda bolag. Motionerna torde därför icke böra för
anleda någon riksdagens åtgärd.

Vad i övrigt i statsrådsprotokollet anförts har inte givit utskottet anled
ning till särskilt uttalande.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,
I. att riksdagen må
a) medge att Eksjö garnisons övnings- och skjutfält 

utvidgas på sätt i statsrådsprotokollet angivits,
b) godkänna att bombfällnings- och skjutplatsen för F 15 

förläggs till Tönnebroområdet,
c) till Markförvärv för övningsfält m. m. för budgetåret 

1966/67 på kapitalbudgeten under kasernbyggnaders del
fond av försvarets fastighetsfond anvisa ett investerings- 
anslag av 13 700 000 kr;



II. att motionerna I: 644 och II: 793 icke må till någon 
riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 22 mars 1966

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN
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Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit 
från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Axel Andersson, 

fröken Andersson, herrar Einar Persson, Birger Andersson, Ivar Johansson, 
Per Jacobsson, fru Wallentheim, herrar Mårtensson, Bertil Petersson, Bengt 
Gustavsson, Holmberg, Dahlén och Sundin; samt

från andra kammaren: herrar Bohman, Karlsson i Olofström, Alm
gren, Eliasson i Sundborn, Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, herrar Bergman, 
Nihlfors, Lindholm, Gustafsson i Skellefteå, Antonsson, Nelander, Berg, 
Petersson och Gustavsson i Ängelholm.
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